Mss. 10102, n" 171, f. 55. — Mss. 10103, n° 2, f. 2. 
original en parchemin autrefois scellé. 

Mss. 9223, n° 3, 

XGVIII 

1137. — GHARTHES. 

Echange de plusieurs terres de l'abbaye de Josaphat pour celles 
de trois prêtres du Chapitre. 

Zacharias, Dei gratia decanus, et totus Garnotensis ecclesie conventus 
tam futuris quam presentibus notum fîeri volumus quod très pres-
byteri ecclesie nostre habebant très ag-ripennos vinearum, cum 
medietate decime et torculari et viridario in terra nostra juxta 
monasterium de Josaphat, de quibus sing-ulis annis reddebant censum 
III solidorum et m denariorum, et pro anima ejus qui eas presbyteris 
dédit, dabant ipsi presbyteri in ejusdem anniversario annuatim 
XV solidos. Monachi vero de Josaphat habebant in valle Petrosa, in 
terra episcopi, ex dono Roberti aurifabri, duos ag-ripennos vinearum 
et quadrantem, de quibus episcopo reddebant censum soHdos etiiii 
denarios. In terra vero Gosleni de Leug-is, in valle Burgundii, ex dono 
Sancionis matriclaris, habebant agripeimum vinearum de quo redde-
bant Goslino censum xii denariorum. Has autem vineas in capitulo 
nostro, présente episcopo, presbyteri nostri sicut eas habebant, cum 
medietate decime et torculari et viridario, nichil in eis retinentes, cum 
monachis commutaverunt, ita ut quas prediximus esse presbyterorum, 

Le manuscrit 10103 porte fratre., 
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d^inceps sint monachorum, et quas diximus esse monachorum, 
'deinceps sint presbyterorum, et illos xv solidos quos presbyteri nostri 
de vineis quas commutaverunt in elemosina dabant, semper dabunt 
de vineis quas acceperunt in commutationem, non monachi commu-
tationem facientes. Actum publiee in capitulo nostro, anno ab incarna-
tione Domini M° G° XXX° VIP, presente et présidente venerabili 
episeopo nostro Gaufredo, apostolice sedis legato, episcopatus ejus 
anno XX° 11°, Ludovico filio Ludovici Francorum reg-num tenente, 
suique reg-ni anno primo, presentibus qai subtus scripti sunt : 
Salomone cantore, Hug-one succentore, Gisleberto caneellario, Bernardo 
capicerio, Henrico preposito, Goslino preposito, Rainaldo presbytero, 
Hug-one archipresbytero, Lamberto presbytero, Frederico presbytero, 
Guillelmo presbytero. 

Mss. 10102, f. 29 y», n" 75 (LXXII). — Mss, 10103, f. 47, n» 112. 

XGIX 

1 1 3 2 - 1 1 3 8 . — B R B H A R V I L L E 

Don de la chapelle de Neauflette et de la dîme de Bréharville. 

De Brucia. — De Brehervalle 

In nomine sancte Trinitatis ejusdemque unius Deitatis, Patris et 
Filii et Spiritus-Saneti, Eg-o Gaufredus, Dei g-ratia Garnotensis çcclesiç 
humilis episcopus, universis ad quorum cog-nitionem ista perducuntur. 
Quoniam inter alia nostri res est officii monachorum quieti paterna 
dilig-entia providere, super his precipue quç de nostra episcopali 
larg-itione valuerint obtinere, presentibus et post futuris hoc scripto 
notum facimus monasterium Beate-Mariç quod es t juxta Leug-as ag-no-
minatum Josaphat obtinuisse et habere, ex dono nostre auctoritatis, 
per manum Girardi abbatis, capellam quandam et decimam in confînio 
BrehervaUi, coherentem atque conterminam decimç . parrochialis 
çcclesiç que vocatur Nielfula. Hanc quidam miles Hug-o Rufus appel-
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latus seculariter hereditario jure ante tenuit et circa capellam eandem 
tam silvestris quam planç terrç non parvam vestitatem. Hic in pre-
fato Castro Brehervallis, post sermonem habitum ad populum et pluri-
morum ex sacro chrismate consig'nationem, in çcclesiç presbiterio se 
nobis obtulit et de dimittenda juri nostro tam décima quam capella 
devotissime locutus est, orans et supplicans ut has monasterio preno-
minato quod per nostram operam in territorio Garnotensi construe-
batur ita concederem et confirmarem, quatinus ipse quoque de circum-
manente terra sua tantum largùretur unde per operam et laborem 
inibi habitantium commoda nonnuUa monasterio Josaphat conferenda 
non incassum sperarentur. His promissis ejus animati tam eg-o quam 
abbas ejusdem monasterii qui tune forte nostri cornes erat itineris, 
statim ipso nos ducente profecti sumus ad locum, preeunte vel prose-
quente nos numeroso ag-mine tam militum quam clericorum ejusdem 
castri famulorumque comitatus nostri, ibique cii^conspecto prius 
aliquantulum situ loci, cappellulam ipsam ing-ressi sumus et in cons-
pectu omnium qui aderant, illo offerente, donum suç devotionis ma-
nibus nostris suscepinius et in manus Girardi abbatis ibi donando 
reposuimus. Quod ita in auribus omnium distinctum et declaratum est, 
ipso Hug'one dicente se dimittere juri nostro decimani suam de Bello-
loeo, et donum facere de ipso loco in quo stabamus quantum larg-e 
suffîceret çcclesiç construende cum cymiterio in ambitu spatiose 
occupationis, in qua fièrent domus apte monastice habitationis sed et 
g-rang-iç frug-ibus et caulç conservandis pecoribus, necnon et de toto 
nemore non long'e inde distante ac de dimidia tota reliqua terra sua 
tam plana quam silvestri inibi latissime circumfusa ; quam, quia 
quinque aratrorum labori plene suffîcere arbitrabatur, donum quod 
inde faciebat duorum aratrorum et dimidii terra esse protestabatur : 
prata similiter omnia dimidia superaddens horum omnium donum 
ipse fecit, et ejus uxor Amelina concessit et Radulfus ag'nominatus 
Crassa-Ling-ua cum Alsende uxore sua. Deinde, paucis evolutis annis, 
cum ad eundem locum, desig-nandi vel consecrandi cymiterii g-ratia, 
venissemus, adesset etiam ipse Hug-o, dona priora potius aug-ere 
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devotus quam minuere, priusquam nostrum inchoaremus offîcium, 
circumduxit nos undique per fines ejusdem terre, de cujus dimidio 
prius donum fecerat tanquam de vastilalis ejus desiderio nos afficere 
eupiens. Postquam vero reyersi sumus ad capellam unde promovei^a-
mus, in nostra presentia, fecit donum abbati Girardo in manu ejus; 
deinde super, altare eapellç de toto quod sibi retinuerat in omni terra 
illa, niehil prorsus excipiens sibi vel retinens, praeter feuodos bominum 
suorum et unum pratum. Quod donum ejus, post eymitezni eonse-
crationem et sermonem expletum ex more, ad convocatam populi 
multitudinem, auribus omnium est proclamando divulg-atum et in 
conspectu omnium ab ipso Hug-one iteratum et a Radulfo Grassa-
Ling'ua et amborum uxoribus, aperta eoneessione, publice confirma-
tum. Testes borum omnium sunt : Drog-o qui et Pag'anus arcbidia-
eonus; Radulfus arcbipresbiter ; Hilg-otus Ganis cappellanus noster; 
Landrieus presbiter Brebervallis ; Robertus presbiter Sancti-Hylarii ; 
Galterius presbiter Ulmete; Haimo presbiter Gag'enville; Gunterus 
presbiter Lupinarum; Lambertus presbiter de Golle; Jobannes pres-
biter Mondriviile ; Stepbanus de Buboneria miles ; Guido de Mundri-
villa miles ; Rainerus de Logiis miles ; Balduinus Perforat-saccum 
miles; Hubertus Adelelmi miles, Symon Grassa-Ling'ua; Hemardus 
Buxo ; Dodardus ; Petrus Sarcellus ; Pag^anus de Dammartin ; Robertus 
presbiter Nielfule et pater ejus Erenbertus, et fratres Radulfus et Galo ; 
Radulfus de Forestella, et filius ejus Hubertus et alter filius Odo ; 
Tetboldus de Forestella, et Ernulfus cum fratre sue Hugone ; Odo Ogns 
filius et Galtçrus de Lupinis ; de nostratibus : Girardus pineerna ; 
Josbertus de Operatorio ; Garinus Ag-nus ; Dominicus Hispanus ; 
Herveius monaebus et Jobannes frater ejus laicus, et populi assis-
tentis diversi sexus et etatis multitudo innumerabilis K 

M s s . 10102, n» X X I , f. 12. — M s s . 17033, f. 113: 

< Copie aux Archives départementales d 'Eure-et -Loir . H. -170, f. 2. — Mss. 10103, f. 12, 
n . 29, mais sans la liste des témoins. — Impr imé à la suite d 'un Ménaoire signifié par les 
R. P. p r ieur , religieux et couvent de losaphat et f rère Robert Mali tourne, p rocureur et cele-

TOME I. 17 
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G 

1138. — PARIS. 

Conf i rma t ion p a r Louis VII , ro i do F r a n c o , d u don de la t e r r e de L l m o r o n , 
p a r R o b e r t de Membro l l e s . 

Do Limoron 

In nomine sancte et inclividue Trinitatis, eĝ o Ludovicus, Dei 
gratia Francorum rex et Aquitanorum dux. Notum fieri volo cuncLis 
fidelibus tara futuris quam et instantibus quod Robertus de Membe-
roliis terram de Limoiron monachis de ecclesia Josaphat juxta Leug^as 
sita dona\àt et concessit, assentientibus et concedentibus Galeranno 
de Britolio et Iveta et Ebrardo eorimi fîlio, de quorum feodo erat. 
lîniversis preterea innoteseere etiam voluimus quod quandam aliam 
terram, de feodo Guidonis de Merervilla, Tancredus eisdem monachis 
dédit. Nos autem predicta eorum dona et concessiones et volumus et 
probamus et quantum ad reg-iam pertinet majestatem reg-ia auetori-
tate nostra in perpetuum confîrmanus. Quod ne valeat ot)Iivione 
deleri, scripto commendavimus et ne possit posteris infîrmari sig-illi 
nostri auetoritate et nominis nostri caractere subter firmavimus. 
Actum Parisius publice, anno incarnati Verbi M° G° XXX™" VIII™, reg-ni 

rier de la dite abbaye, contre le sieur Simon Desfeux, prê t re , curé de Neauflette en 
Normandie. Ce dernier, qui refusait aux religieux de payer la dîme, arg'ua cette charte de 
faux parce qu'elle n'était ni datée ni signée. De plus le sceau brisé et renfermé dans un 
petit sachet en parchemin lui paraissait mis récemment et passé par une incision faite au 
canif sur le replis et ajouté sans doute depuis le 24 juillet 1766. 

Les moines firent examiner le titre par MM. Capperonnier et Bejot , « sçavans de premier 
ordre, tous deux de l'Académie des Inscriptions et Belles-lettres, tous deux gardes des livres 
et manuscrits de la bibliothèque du roi, » qui attestèrent « qu'après l'avoir mûrement examiné, 
ils l'avaient trouvé de l 'écriture et dans la forme des pièces de ce temps là, qui n'étoient ni 
signées ni datées, mais qui empruntoient leur authenticité du nombre des témoins et de 
l'apposition du sceau. » 

L'insertion dans un Gartulaire du XIII" siècle aurait plus efficacement encore confondu 
l'adversaire. 
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nos t r iPanno ; astantibus in palatio nostro quorum nomina subtitulata 
sunt et sig-na : dapifero nullo ; sig-num Willelmi buticularii ; sig-num 
Hug-onis constabularii, sig-num Mathie camerarii (Monogramme). 

Data per m a n u m Alg-rini cancellarii. 

Mss. 10102, XXVII, f. 15 v". — Mss. 10103, n» 156, f. 51. 
Gaignières, 5418, f. 79, « scellé sur lacs de soie rouge, scel cassé ». 

CI 

1138. — CHARTRES. 

Franchise accordée par Thibaut, comte de Blois 

Remissio consuetiidinum. 

Existencium presentie et fu tu ro rum posteritati, eg-o Teobaldus, 
Blesensis cornes, notum fîeri volo quod preeipio et perpetua libertate 
confirmo ut nulla consuetudo capiatur de omnibus propriis rébus quas 
monachi de Josaphat vendiderunt tam de pane quam de vino et ceteris 
rébus ad proprium usum domus illorum pertinentibus, nisi ex consue-
tudine assuescant ad hoc emere ut revendant. Hujus rei testes fue-
run t : Radulfus capellanus meus, Amab^icus de Mestenun, Goscelinus 
de Auneello, Hilduinus de Vendopere, Petrus Bursaut. Actum est hoc 
apud Garnotum, anno ab incarnatione Domini MGXXXVIII ; i^egniante 
Ludovico reg-e Francorum, Ludovici filio ; Gaufredo Carnotensi epis-
copo et apostolice sedis leg-ato existente. 

Mss. 10102, n° 96, f. 34, v». — Mss. 10103, n» 156. 

GH 

1138. — PROVINS 

Approbation par Thibaut, comte do Blois, des terres de Panteville ot de Thivars. 

De Panteinvilla et de Thevas 

Existentium et fu tu rorum posteritati notum fîeri volumus, quod 
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Herveus de Menonviller dédit Deo et ecclesie Beate-Marie que ag-no-
minatur Josaphat juxta Leug^as site etmonachis ibidem Deo servientibus, 
terram alodii sui qui vocatur Pantenvilla. Gascho etiam de Vicheriis 
dédit pro remedio anime sue eidem ecclesie totum alodium suum quod 
habebat apud Tivas. Eg-o Theobaldus Blesensis comes hec doua 
alodiorum istorum laudavi et concessi quoniam de meo feodo erant, 
et ut firma et inconvulsa in perpetuum permanerent hanc cartulam 
sig-illi mei auctoritate confîrmari precepi. Hec dona quoque lauda-
verunt et concesserunt Henricus et Theobaldus fîlii mei. Hujus conces-
sionis testes fuerun t : Gaufridus, Garnotensis ecclesie episcopus et 
apostolice sedis leg'atus, Sansom prepositus Garnotensis ecclesie, 
Gauterius de Beru, Philippus de Pruvino, Milo de launai. Droco 
filius Herberti senis de Pruvino miles, Herbertus Grandis. Actum est 
hoc apud Pruvinum, anno ab incarnatione domini M. G. XXX. VIII, 
regniante Ludovico, filio Ludovici, reg-e Francorum. 

M s s . 10102, n° 84 , f. 32 , et 167, f 54. — M s s . 10103, n» 151, f. 61. 

GIII 

Vers 1138. — CHARTRES. 

A p r è s le r e f u s d ' H e r b e r t rlc M e n o n v i l l e de c o n s e n t i r à l a d o n a t i o n do s o n p è r e , 
lo c o m t e de B lo i s l ' a d j u g e à J o s a p h a t . 

De terra de Pantevilla 

Scientes verissime dictum esse quia veritatem requiret Dominus 
et qui cognioverunt veritatem, veritas liberabit eos, coram ipsa 
veritate loquimur et scribimus perhibendo testimonium de elemosinis 
Hervei de Menolviler K Herveus iste cum egrotaret infîrmitate qua 

' Hervé de Menonville « Herveus de Meno-Villari ou Manu-Villari , paraît comme témoin 
dans trois chartes du Gartulaire de Saint-Père ent re 1100 et 1105, pages 517, 559 et 567. 
Ing'onold de Menonville « de Monolvillari « est évidemment de la même famille, mais la 
notice de la page 517 n'y fait aucune allusion. Menonville est un hameau de la commune de 

l 
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mortuus est, deferri se fecit ad monasterium Sancte-Marie Josaphat, 
ubi per aliquot dies decubans, deficientibus cotidie viribus corporis, 
intellexit exitum vite sibi mag-is mag-isque propinquare. Itaque suos 
circa se convenire faciens, scilicet filiuni suum lierbertum et conju-
g-em Ermeng-ardem et filias Rotrudem, Richeldim, Folsibeam, et 
nonnullos familiares suos, cum eis collocutus est de suscipiendo 
monachatu, rog'ans ne se mori permitterent absque sanctifieatione 
monachali, tractans omne quod beneficii conferret monasterio in quo 
monachatum et sepulturam haberet. Deinde Girardum abbatem et 
monachos fecit aceersiri, ut venirent parati tanquam sein monachum 
benedicturi. Quibus presentibus dixit ad suos : « Gonveniens est et 
dig'num ut de ea portione terre mee, quam adbenefîcium meum retineo, 
domino abbati et buic ecclesie donum faciam antequam monachatum 
suscipiam. Terram ig-itur de Pantevilla, quam vi boum labore coli 
posse estimo, ad beneficium meum mihi elig'o et assumo, que utilior 
erit huic monasterio et facilior ad deliberandum. Hanc tam pro anima 
mea quam pro anima R. filii mei, de qua nundum eani quam debui 
curam habui, huic ecclesie Beate-Marie in elemosina confero, rog-ans 
te et obsecrans, flU Herberte, ut de hac libenter mihi consentias et 
concédas voluntatem meam facere, ob utf^sicjmei memoriam bec eccle-
sia perhenniterhanc elemosinam habeat. »Ad hec autem Herbertusas-
sensum suum neg-avit, sed indig-nans et stomachans rog-abatur et adjura-
batur a pâtre suo, per caritatem quam debet filius, ne a sua voluntate 
dissentiret, sed confirmans hoc donum secum g-ratanter aspiceret illum 
suscipere monachatum. lile vero mag-is ac mag^is irascens et indig-na 
patri respondens, et matrem suam diris comminationibus prohibuit 
et violenter retraxit, ne virum suum Deo et abbati redderet ut quam 
desiderabiliter exposcebat monachi benedictionem perciperet. Tum ille 
Herveus : « Fideli, confîdentia credo, inquit, et certus sum quod ante 
Deum, qui cor inspicit et voluntatum judex est, toto animo monachus 

Villars. Le Cartulaire de Notre-Dame, I, p. 242, cite parmi les serviteurs du Chapitre, Hervé 
de Manviller, mais la date de cette dernière not ice, '1194-1195, ne nous permet pas de 
l'identifier avec notre Hervé de « Menolviler, » qui mourut vers l'138. , 

l 
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existe. Malo autem et melius et salubrius mihi esse confldo, ut beata 
Maria, cujus monasterium est, terram de elemosina mea habeat, et 
eg-o exteriorem monachi habitum non habeam quam ut eg-o taliter 
monacbatum suscipiam ut elenoiosina mea de terra hac huic monas-
terio non remaneat. Bene enim confido et securus sum quod omnium 
verus et justus judex de tam parva parte terre mee donum, quod pro 
anima mea do et ecclesie ejus facio, ratum et omni stabilitate dig-num 
judicabit. Et qui meam morientis elemosinam ausus fuerit disturbare, 
de isto indig-nus judicabitur de reliqua. » In his verbis extendens ma-
num ad abbatem Girardum, tardantem et reeusantem econtra suam 
extendere propter stuporem litis hujus controversie, adjuravit eum 
Herveius per Dominum, cujus minister fîdelis existeret, ut donum 
incunctanter susciperet. Sic abbas vix assentiens et pene invitus, per 
villosum suumlinteum, quo operiebatur infirmus, donum ejus accipiens, 
de terra Panteville coram plurimis est investitus. Duobus post bec 
supervixit diebus bene proloquens et fideliter de elemosine sue per-
severantia, nec aliquatenus diffîdens de fructu sancti monacbatus 
anime sue, quamvis habitus sibi neg^atus sit, non sua sed aliéna nequitia. 
Sepulto pâtre suo, Herbertus ab episcopo summonitus de hac elemo-
sina coram se respondere et exequi quod ecclesiastica judicaret jus-
ticia, advenit quidem cum plurimis sui ordinis sueque sententie, sed 
cause tocius actione recitata in auribus omnium qui convenerant 
quemadmodum suprascripta est, et secundum ea que predicta sunt, 
concordatum a judicibus et oblatum sibi judicium audire recusans, 
ex consilio virorum sue partis locutus dixit, quod de feuodo comitis 
Teobaldi nec deberet nec auderet ecclesiastico subjacere judicio. Sic 
eo recedente, omnem apud comitem ïeobaldum abbas et monachi 
Josaphat de hac controversia querelam suam exposuerunt. Accidit 
autem aliquandiu post hoc ut Garnotum demorans mansionem haberet 
in domo Gosleni prepositi nepotis episcopi. Unde mandavit Herveio, 
domino Galardoni, ut sibi predictum Herbertum exhiberet ad tenen-
darn justiciam monachis Josaphat. Qui mandato ejus obsequens et 
dicto die, H. adduxit cum multitudine militum non parva, quos ad 

"V-
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eommodum et suffrag-ium hujus cause sibi H, preparaverat. Itaque 
coram comité, presentibus Girardo abbate cum monachis et H. cum 
his qui sue partis erant, de elemosina Hervei de Menolviler plenarie 
sicut res g-esta est et de contradictione H. filii ejus in audientia omni-
um qui audire poterant recitatio sine contradictione compléta. Deno-
minavit judices comes, et precepit ut judiciali sententia causam hanc 
terminarent. Que concorditer ab eis et dilig-enter considerata et ad 
declarandum parata, renuit eam audire Herbertus. Sed comes ïeo-
baldus, rog-atu abbatis et monachorum, accersivit eum ut familiari 
alloquio, junctis etiam suis precibus, ad assensum spontaneuni paterni 
benefîcii suum animum provocaret, quoniam hoc unquam nec juste 
nec rationabiliter quassari vel vacuari posset. Cumque blandiloquiis 
suis nichil apud illum profîceret, conversus ad abbatem et monachos, 
audiente omnium procerum suorum satis numeroso colleg-io, precepit 
eis ut terram illam de qua sic tractatum est secure colerent, et confi-
denter deinceps suam computarent, eo quod nullam aliam veriori ac 
dig-niori jure elemosinam possiderent. Ethuic sententie, suis baronibus 
multipliciter attestantibus, precepit Herveio domino Galardoni ne 
Herbertus pro bac causa unde ipse coram illo defecerat, ecciesie Sancte-
Marie Josaphat aliquid forisfaceret, quoniam cuncta pro hoc ejus 
forisfacta a Herveio comes exig-eret. Sic recedentes Girardus abbas 
et monachi dig-num duxerunt cause hujus descriptionem subtitulatione 
omnium illorum qui bec viderunt et audierunt corroborari. Testes: 
Gaufridus episcopus, Zacharias decanus, Henricus prepositus. 

Mss. 10102, n" LXXXI-83, f. 31. 

CIV 
1130-1138 

Donation de la terre de Mainfcrme par Guillaume de Crucoy pour 4 livres 
10 sols et 12 deniers de cens. 

Pactio intor monachos de Josaphat et G. de Cruceio snpei^ quadam terra 
que Mamisfirma vocatur. 

Probabih satis modo vivit et bene utitur munere rationis qui sic 
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presentia tempora moderatur ac clisponit, ut in ejus memoria futu-
rorum prospectus non dormitet. Quapropter ut palam fiât omnibus 
quod opere precium est non latere quod g-estum est intei\ monachos 
de Josaphat et Guillelmum de Gruceio \ quicquid perpetuo tenore 
observandum ab eis communiter est statutum, ad communem ut decet 
noticiam proferatur. Erat eidem Guiilelmo, ut scitur ab incolis territorii 
illius, tellus quedam illi adberens ac fînitima terris quibus taie anti-
quitas vocabulum dédit, ut Manusfirma communi populorum ore 
vocentur, quos et monacbi obedientes ecclesie Josopbat inhabitant et 
colunt. Hanc ig'itur tellurem omni tempore possidendam et quomodo-
libet excolendam tradidit eis ad xir™ denariorum censum sibi çt suis 
beredibus annuatim persolvendum. Monacbi vero de caritate dederunt 
ecclesie ei iiip"' libras et solidos decem. Pactionem istam, utriusque 
partis assensu, quemadmodum dictum est, stabilitam, Gaufridus de 
Balneolis, de cujus feodo est ipsa terra, et Gauterius filius'ejus pro-
pria concessione roborarunt, et inde fîdejussores existunt. Sed et idem 
Guillelmus, quod sileri non oportet, et Stepbanus filius ejus dçxtras 
dederunt sue fidelitatis quod a federe illo nunquam retrorsum abirent, 
imo mag-is omnia, sicut eo die acta sunt et disposita, ipsi cunctis 
diebus fideliter ac leg-itime observarent. Testes: Guillelmus de Sancto-
Albino, Halo de Beelvilla et Gauterius filius ejus, Hug-o de Braitello, 
Sulpitius de Bercberiis. Sciendum est quod hoc concesserunt uxor 
ipsius Guillelmi, Odelina et filii Stephanus, Amauricus, Gauterius, 
Alcberius, Nicholaus et filie ejus Richeldis, Laurentia, Alg-ardis, 
Garinus frater Guillelmi et filii ejus Robertus, Germundus, Leg-ardis 
filia.